Bệnh viện Bạch Mai đất rộng
kiến trúc tương tự Bệnh viện Huế, gồm các dãy bệnh phòng 1 hoặc 2 tầng và 1
số biệt thự. Tuy nhiên không thể bì với Bệnh viện Trung Ương Huế nằm trên bên
bờ sông Hương và từ cổng trước nhìn thẳng một mạch ra cổng sau, không gì
cản tầm mắt, rất độc đáo, không có Bệnh viện nào được như vậy, nhưng đó là
chuyện trước biến cố Mậu Thân 1968 mà Huế bị chiếm và bị phá hủy khá nhiều.
Bệnh viện Huế phải xây lại, đồ sộ nhưng tầm thường, chắn tầm nhìn.

Vào năm thứ 2 trường Y, tôi thi vào Ngoại trú Bệnh viện và mỗi 4 ngày trực Bệnh
viện một lần. Lần đầu tiên tôi trực ở Bệnh viện Bạch Mai.